
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  令和７年が明けました。保護者・地域の皆様におかれましては、旧年中も本校の教育活動にご理解とご協力をいた

だき感謝申し上げます。ありがとうございました。本年も引き続き、皆様のお力添えをどうぞよろしくお願いいたします。 

さて、本日から３学期が始まりました。始業式では、元気な子ども達が顔を揃え、良いスタートを切ることができまし

た。リンク造成は、まとまった降雪がないこともあり、リンクの完成にはもうしばらく時間がかかるかと思います。 

改めて、「スケートリンクの使用のきまり」をお配りします。どうぞご理解とご協力をいただきますようお願いします。 

また、リンクが使用できるようになれば、安全に、けがのないように大切に使ってほしいと思います 

  ３学期は４８日の登校となります。インフルエンザ等の猛威は依然と続いています。子ども達には一日一日を大切に

して、健康で明るい学校生活を送ってほしいと願っています。そのためにも、教職員一同、これまで取り組んできた成果

をぜひ、子どもの姿で表すことができるよう誠心誠意力を尽くしてまいります。繰り返しになりますが、保護者・地域の

皆様のご支援をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

３学期が始まりました。「１月は行く、２月は逃げる、３月は去る」とよく言われます。残り約５０日余りの登校で、みな

さんは、新しい学年、中学校へと進みます。そこで、大切にしたいのは｢まだ｣と「もう」の二つの考え方をもって過ごす 

ことです。一つは、まだ５０日もあるのだから、今までできなかったことにもう一度チャレンジしてみようと考えることで

す。そしてもう一つは、もう５０日しかないのだから、１日も無駄にせず今まで積み重ねてきたことを、最後までやり遂げ

ようと考えることです。どちらも『我慢』と『努力』が必要なことに変わりありません。この『まだ』と『もう』の二つの考

え方は、節目の時、締めくくりの時期には特に重要です。３月末の修了式、卒業式まで、みんなで励まし合って頑張り、 

そして誰もが胸を張って新年度を歩み始めてほしいと思います。みなさん、一日一日を大切に過ごしましょう。  

 

 

 

 

  

 

 

（活動する子） 

（感動する子） 

（表現する子） 

「まだ」と「もう」を意識する3学期にしましょう！ ！  
⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄

⛄ 

教職員一同、啓西っ子の笑顔を思いうかべながら、新学期に向けて教室・ラーニングの清掃や研修・会議等に励みました！ 

⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄⛄ 

まとめの３学期、『今年度の成果を子どもの姿で表す』ことを目指して

～冬休み中の“啓西パノラマ”～ 子ども達がいない学校では… 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

   

     

 

 

 

 

  

 
    

 

 

 

 

 
                 

                  

            
      

 

 

1 土  

2 日  

3 月                             🚩４-２ 

4 火  

5 水 給Ｐ費引き落とし日 

6 木 児童会役員選挙 

7 金 
オーバルスケート体験（５・６年）  
漢字検定                   🚩３-１ 

8 土 啓西ぽけっと 

9 日  

10 月 参観日（１年）               🚩３-２ 

11 火 建国記念の日 

12 水 参観日（２年） 

13 木 参観日（３年）  ＡＬＴ  

14 金 児童会  ＡＬＴ              🚩２-１ 

15 土  

16 日  

17 月 
参観日（４年・キラキラ）              
🚩２－２ 

18 火 参観日（５年） 

19 水 参観日（６年） 

20 木 児童会館地学出前講座（４年）  ALT 

21 金                           🚩１-１ 

22 土  

23 日 天皇誕生日 

24 月 振替休日 

25 火 ３学期教材費引き落とし日 

26 水 オーバルスケート体験（４年） 

27 木 啓西子どもの日（１・２年） 

28 金 啓西子どもの日（３・４年）    🚩１-２ 

  

今年度も昨年度に続き、柏林台連合町内会様より、図書カー

ドを寄贈いただきました。依然として新型コロナウイルス感染症

やインフルエンザが猛威を振るっています。『昔遊び』などを通

して地域の方とふれあったり、交流したりすることは叶いません

が、寄贈いただいた図書カードは、子ども達のために有効に活

用させていただきます。ありがとうございました。 

  今年度も残り２ヶ月あまりとなりました。年度末の引越し

や転校の予定がある場合は、可能な限り早めに学級担任

または、教頭にお知らせください。また、校区内へ転出の情

報についても、教えていただけると大変助かります。 

  先日、通学路の除排雪に関する問い合わせがあり

ました。学校に情報をいただきましたら、帯広市教育

委員会に連絡し、対応を要請しています。今後の降雪

次第では、交差点付近には雪山ができたり、歩道が

狭く歩きにくかったりと注意すべき箇所があることも想

定しており、学校としても注意を払ってまいります。 

 なお、児童の安全に関わって緊急性が高い場合は、

帯広市役所道路維持課（代表☎２４－４１１１）へ直接

連絡をお願いいたします。道路維持課へ連絡後は、学

校へも連絡をいただけると大変助かります。 

               もたちの元気で爽やかなあいさつがとても印象に残っています。また、

休み時間や給食時間に校                を回る度にたくさん声をかけてくれてとても

嬉しかったです。        
                   １月からは校長として、そして中学校での勤務となりますが、啓西の子どもたちの顔を思い

出して 

                  元気いっぱい頑張りたいと思います。 

ＰＴＡ、地域の皆様には赴任当初より多大なるご支援を賜り、とても助けていただきました。ありがとうございました。

本来であれば皆様一人一人にお会いしてお礼を申し上げなければならないところですが、この場を借りてお礼とお別

れの挨拶とさせていただきます。本当にお世話になりました。そして、ありがとうございました。 


